En cada columna se deben reagrupar los resultados que sean 

mayores que 9. 

Ejemplo: 

El tendero vendió una bolsa de leche que cuesta $1.325 y una chocolatina que cuesta 

$2.142, ¿Cuánto pagó el cliente? 

um c d u 

1 3 2 5 

+ 2 1 4 2 

3 4 6  7 

El cliente pagó $3.467 (tres mil cuatrocientos sesenta y siete pesos). 

Propiedades de la adición o suma 

2 Semanas 

En la adición o suma se aplican algunas propiedades para realizar dichas adiciones, como 

son: conmutativa, asociativa y elemento neutro o modulativa. 

PROPIEDAD CONMUTATIVA 

Dice que podemos cambiar el orden de los sumandos y el resultado no altera la suma o no